ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ

____________________________________________________________________________________

Rua Barão de Melgaço, s/n° (Praça Paschoal Moreira Cabral) – Centro Cuiabá/MT

Cep 78.020-931 Fone: 0xx (65) 3617 - 1500 www.camaracba.mt.gov.br

LEI COMPLEMENTAR Nº          DE       DE                     DE 2023.

ACRESCENTA OS § 1º, § 2º E § 3º AO ARTIGO 294

DA LEI COMPLEMENTAR Nº 04, DE 24 DE

DEZEMBRO DE 1992, QUE NSTITUI O CÓDIGO

SANITÁRIO E DE POSTURAS DO MUNICÍPIO, O

CÓDIGO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E

RECURSOS NATURAIS, O CÓDIGO DE OBRAS E

EDIFICAÇÕES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ - MT: Faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Ficam acrescentados os §§ 1º, 2º e 3º ao artigo 294 da Lei

Complementar nº 04/92, que passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 294 (...)

§ 1º É obrigatório, no local da intervenção, o nivelamento de

quaisquer tampões, como bueiros, poços de visita e caixas de

inspeção, na execução de serviços de pavimentação,

recapeamento, reconstrução, tapa-buracos ou qualquer serviço de

manutenção, em vias e faixas de passeio públicos, no Município de

Cuiabá. (AC)

§ 2º O nivelamento de tampões deve corresponder à mesma altura

do piso da via ou faixa de passeio público, deixando a superfície

do pavimento sem degraus ou ressaltos que possam causar

transtornos. (AC)

§ 3º É obrigatório o nivelamento de quaisquer tampões pelas

empresas privadas, concessionárias que prestarem serviços

públicos, quando fizerem intervenções em vias e faixas de passeio

público que impliquem em recomposição da malha viária ou piso”.

(AC)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT,        de                   de 2023.

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003300300034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.